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Mises en chantier : baisse à
Thunder Bay, hausse à Sudbury

La demande de maisons individuelles neuves a
diminué dans la région métropolitaine de
recensement (RMR) de Thunder Bay. Le
marché de la revente satisfait actuellement à
la demande de logements individuels, laquelle
n�est pas suffisamment stimulée par la
croissance de l�emploi pour justifier la
construction d�habitations supplémentaires.

La majorité des logements qui se construisent
dans le Nord de la province sont des maisons
individuelles. D�octobre à décembre, il s�est

commencé 50 habitations de ce type;
c�est 25,4 % de moins qu�à pareille
époque en 2004 mais presque autant
que la moyenne calculée pour les
quatrièmes trimestres des cinq
dernières années.

En 2005, les mises en chantier à
Thunder Bay ont été de 25,7 % moins
nombreuses qu�en 2004.

Dans la ville même de Thunder Bay,
c�est le quartier McIntyre qui a affiché
la plus grande quantité de mises en

chantier de maisons individuelles
en 2005 (52), suivi du quartier
Red River (43) et de Neebing (42). À
l�extérieur de la ville, le nombre de mises
en chantier est passé de 50, en 2004, à 29,
en 2005, pour constituer ainsi 16 % de
l�activité enregistrée dans la RMR.

Dans le Grand Sudbury, la production de
maisons individuelles s�est accélérée pour
la sixième année de suite. La vigueur
appréciable du secteur minier et les bas
taux hypothécaires ont contribué à
soutenir le secteur de la construction
résidentielle. L�offre restreinte de
logements existants dans les fourchettes
de prix qui intéressent les propriétaires
souhaitant passer à une habitation d�un
cran supérieur rend la conjoncture
propice à la construction de maisons
individuelles. Par ailleurs, la migration dans
le Grand Sudbury a pris de l�importance
en tant que facteur influant sur la
demande d�habitations. La plupart des
immigrants viennent des secteurs ruraux
du Nord-Est de l�Ontario.
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Le marché de Thunder Bay 
s'affaiblit
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Le m arché de Sudbury dem eure 
vigoureux
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La majorité des logements individuels qui
ont été commencés dans le Grand
Sudbury sont situés dans la ville même de
Sudbury (154), mais on a quand même
relevé 90 mises en chantier d�habitations
de ce type dans Valley East, 52 dans
Nickel Centre, 42 dans Walden et
38 dans Rayside-Balfour.

Les trois autres grands centres urbains du
Nord-Est de l�Ontario accueillent eux
aussi des migrants. À North Bay et à
Sault Ste. Marie, le nombre de mises en
chantier a augmenté de façon notable
en 2005. À North Bay, un ensemble
résidentiel riverain de densité moyenne a
été commencé au quatrième trimestre, et
la construction de maisons individuelles a
atteint un niveau qui n�avait pas été égalé
depuis 1991. À Sault Ste. Marie, l�activité
a ralenti au quatrième trimestre, mais le
nombre de mises en chantier dans le
segment des logements individuels s�est
hissé à son deuxième sommet en

importance des huit dernières années.
Enfin, les volumes de production à Timmins
ont presque doublé : 34 maisons
individuelles ont été mises en chantier � du
jamais vu depuis 1999.

En 2005, il s�est commencé un nombre
négligeable de logements collectifs dans le
Nord de l�Ontario, exception faite de
North Bay.

Les taux d�inoccupation ont fléchi dans les
quatre centres du Nord-Est de la province
en 2005, ce qui suscitera peut-être un
certain intérêt pour la construction
d�immeubles locatifs en 2006.

Les prix moyens des maisons individuelles
neuves écoulées à Thunder Bay, Sudbury,
Sault Ste. Marie et North Bay figurent au
tableau 3. Dans trois de ces marchés, ils
ont été supérieurs à 200 000 $ aussi bien
pour la période allant d�octobre à
décembre que pour toute l�année 2005. À
Sault Ste. Marie, le prix moyen des

logements individuels atteint
presque 197 000 $.

Cette évolution des prix moyens
s�explique notamment par la hausse des
coûts de construction et la demande
d�habitations de grande taille offrant
davantage de commodités. Le tableau 4
présente le nombre de logements neufs
écoulés selon la fourchette de prix. Les
habitations de 200 000 $ et plus sont les
plus populaires à Sudbury,
Sault Ste. Marie, Thunder Bay et
North Bay; viennent ensuite celles de
150 000 à 199 999 $.

Marchés de la revente du
Nord de l�Ontario

Sudbury : marché serré

Le marché de la revente du
Grand Sudbury demeure favorable aux
vendeurs. Une analyse des districts
formant cette agglomération confirme la
vitalité généralisée des indicateurs du
marché de l�habitation. La robustesse des
prix du nickel, l�amélioration de la
conjoncture démographique et la
diversification de l�économie soutiennent
la demande de logements neufs et
existants.

Il s�est conclu 523 ventes dans le Grand
Sudbury au quatrième trimestre de 2005
� du jamais vu. En 2005, le nombre total
de ventes a atteint 2 593, battant ainsi le
record de 2 500 unités enregistré
en 2004.

Le prix annuel moyen a grimpé de 9,4 %.
Au quatrième trimestre, les prix se sont
refroidis quelque peu après s�être
enflammés au troisième trimestre.

Thunder Bay : marché équilibré

Selon des données de l�Association
canadienne de l�immeuble, le nombre de
transactions à Thunder Bay a glissé pour
la deuxième année d�affilée.

On a relevé un prix moyen étonnamment
élevé au quatrième trimestre, soit
117 883 $; par rapport au quatrième
trimestre de 2004, cela représente un
bond de 10,1 %. La faible amélioration de
l�emploi et le tassement de la demande
aident le marché à rester équilibré à
Thunder Bay.
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Tableau 1A : Sommaire de l'activité sur le marché du neuf, RMR de Thunder Bay
LOGEMENTS DE TYPE PROPRIÉTAIRE-OCCUPANT LOGEMENTS LOCATIFS TOUS

EN PROPRIÉTÉ ABSOLUE EN COPROPRIÉTÉ   LOGEMENTS

LOG. IND.* JUMELÉS* EN RANGÉE EN RANGÉE APP. EN RANGÉE APP. CONFONDUS**

LOGEMENTS MIS EN CHANTIER

4e trimestre 2005 50 2 0 0 0 0 0 52

4e trimestre 2004 67 2 5 0 31 0 0 105

Variation en % -25,4 0,0 -100,0 S.O. -100,0 S.O. S.O. -50,5

De janv. à déc. 2005 179 4 0 0 44 0 0 227

De janv. à déc. 2004 241 10 5 0 31 0 0 287

Variation en % -25,7 -60,0 -100,0 S.O. 41,9 S.O. S.O. -20,9

LOGEMENTS EN CONSTRUCTION

Décembre 2005 89 4 5 0 30 0 14 142

Décembre 2004 121 6 5 0 31 0 0 163

LOGEMENTS ACHEVÉS

4e trimestre 2005 74 0 0 0 32 0 0 106

4e trimestre 2004 85 0 0 0 0 0 0 85

Variation en % -12,9 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. 24,7

De janv. à déc. 2005 211 6 0 0 32 0 0 249

De janv. à déc. 2004 217 6 0 0 0 0 0 223

Variation en % -2,8 0,0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. 11,7

LOGEMENTS ACHEVÉS ET NON ÉCOULÉS 

Décembre 2005 1 0 0 0 5 0 0 6

Décembre 2004 3 0 0 0 0 0 0 3

LOGEMENTS ÉCOULÉS

4e trimestre 2005 74 0 0 0 27 0 0 101

4e trimestre 2004 86 0 0 0 0 0 0 86

Variation en % -14,0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. 17,4

De janv. à déc. 2005 213 6 0 0 27 0 0 246

De janv. à déc. 2004 216 7 0 0 0 0 0 223

Variation en % -1,4 -14,3 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. 10,3

Nota : La mention S.O. (sans objet) est utilisée lorsque les règles de suppression des données de la SCHL s'appliquent. 

* Tous modes d'occupation confondus

** Variation d'une année à l'autre supérieure à 200 %

Source : SCHL

Baisse des ventes à North Bay

Le marché de North Bay s�est légèrement replié
en 2005, après avoir enregistré un volume record de
transactions l�année précédente. Le nombre de
reventes a fléchi de 7,8 % par rapport à 2004. Au
quatrième trimestre, il s�est vendu 228 habitations
existantes, soit 4 % de moins qu�un an auparavant. La
quantité de nouvelles inscriptions à North Bay
demeure problématique. Comme la demande est
encore assez forte et que l�offre n�a pas évolué en
conséquence, les prix se sont accrus de 6,7 % en
regard de 2004.
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 Tableau 1B : Sommaire de l'activité sur le marché du neuf, RMR de Sudbury
LOGEMENTS DE TYPE PROPRIÉTAIRE-OCCUPANT LOGEMENTS LOCATIFS TOUS

EN PROPRIÉTÉ ABSOLUE EN COPROPRIÉTÉ   LOGEMENTS

LOG. IND.* JUMELÉS* EN RANGÉE EN RANGÉE APP. EN RANGÉE APP. CONFONDUS**

LOGEMENTS MIS EN CHANTIER

4e trimestre 2005 102 4 0 0 0 0 0 106

4e trimestre 2004 105 2 0 0 0 4 0 111

Variation en % -2,9 100,0 S.O. S.O. S.O. -100,0 S.O. -4,5

De janv. à déc. 2005 384 12 4 0 0 0 0 400

De janv. à déc. 2004 374 10 0 0 0 4 0 388

Variation en % 2,7 20,0 S.O. S.O. S.O. -100,0 S.O. 3,1

LOGEMENTS EN CONSTRUCTION

Décembre 2005 134 10 0 0 0 4 0 148

Décembre 2004 129 4 0 0 0 4 0 137

LOGEMENTS ACHEVÉS

4e trimestre 2005 120 2 0 0 0 0 0 122

4e trimestre 2004 127 4 0 0 0 0 0 131

Variation en % -5,5 -50,0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. -6,9

De janv. à déc. 2005 378 6 0 0 0 4 0 388

De janv. à déc. 2004 338 6 0 0 0 0 0 344

Variation en % 11,8 0,0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. 12,8

LOGEMENTS ACHEVÉS ET NON ÉCOULÉS 

Décembre 2005 10 0 0 0 0 0 0 10

Décembre 2004 8 0 0 0 0 0 0 8

LOGEMENTS ÉCOULÉS

4e trimestre 2005 127 2 0 0 0 0 0 129

4e trimestre 2004 123 4 0 0 0 0 0 127

Variation en % 3,3 -50,0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. 1,6

De janv. à déc. 2005 376 6 0 0 0 4 0 386

De janv. à déc. 2004 336 6 0 0 0 0 0 342

Variation en % 11,9 0,0 S.O. S.O. S.O. S.O. S.O. 12,9

Nota : La mention S.O. (sans objet) est utilisée lorsque les règles de suppression des données de la SCHL s'appliquent. 

* Tous modes d'occupation confondus

** Variation d'une année à l'autre supérieure à 200 %

Source : SCHL

Tableau 2A : Mises en chantier selon le secteur et la catégorie de logement, trimestre courant
Catégorie de logements TOUS LOG. CONFONDUS

Secteur 4T2004 4T2005 Var. en % 4T2004 4T2005 Var. en % 4T2004 4T2005 Var. en %

North Bay 44 44 0,0 2 49 ** 46 93 102,2

Sault Ste. Marie 31 20 -35,5 4 2 -50,0 35 22 -37,1

Timmins 7 7 0,0 0 0 S.O. 7 7 0,0

Elliot Lake 0 2 S.O. 0 0 S.O. 0 2 S.O.

Haileybury 3 9 200,0 0 0 S.O. 3 9 200,0

Kenora 18 14 -22,2 0 33 S.O. 18 47 161,1

Fort Frances 2 0 -100,0 0 0 S.O. 2 0 -100,0

Dryden 2 0 -100,0 0 0 S.O. 2 0 -100,0

LOGEMENTS  INDIVIDUELS LOGEMENTS COLLECTIFS
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Tableau 2B : Mises en chantier selon le secteur et la catégorie de logement, cumul annuel
Catégorie de logements TOUS LOG. CONFONDUS

Secteur CUMUL 2004 CUMUL 2005 Var. en % CUMUL 2004 CUMUL 2005 Var. en % 2004 2005 Var. en %

North Bay 139 163 17,3 12 63 ** 151 226 49,7

Sault Ste. Marie 109 101 -7,3 10 27 170,0 119 128 7,6

Timmins 20 34 70,0 0 0 S.O. 20 34 70,0

Elliot Lake 0 5 S.O. 0 0 S.O. 0 5 S.O.

Haileybury 13 29 123,1 0 0 S.O. 13 29 123,1

Kenora 34 23 -32,4 2 33 ** 36 56 55,6

Fort Frances 5 3 -40,0 0 0 S.O. 5 3 -40,0

Dryden 8 6 -25,0 0 0 S.O. 8 6 -25,0

LOGEMENTS  INDIVIDUELS LOGEMENTS COLLECTIFS

Tableau 3 : Prix moyen des logements individuels achevés et écoulés ($)
Secteur 4T2004 4T2005 Var. en % De janv. à déc. 2004 De janv. à déc. 2005 Var. en %

Sudbury 211 561 247 366 16,9 208 283 236 530 13,6

Thunder Bay 209 640 226 311 8,0 213 231 222 587 4,4

North Bay 237 044 236 651 -0,2 215 716 245 246 13,7

Sault Ste. Marie 186 393 197 414 5,9 185 009 197 251 6,6

Tableau 4 : Logements individuels achevés et écoulés selon la fourchette de prix
FOURCHETTES DE PRIX

 < 150 000 $ 150 000 -199 999 $            200 000 $ +

SECTEUR Nombre % Nombre % Nombre % TOTAL
RMR de Sudbury

4e trimestre 2005 4 3,1 45 35,4 78 61,4 127

4e trimestre 2004 15 12,2 65 52,8 43 35,0 123

De janv. à déc. 2005 18 4,8 138 36,7 220 58,5 376

De janv. à déc. 2004 37 11,0 172 51,2 127 37,8 336
RMR de Thunder Bay

4e trimestre 2005 1 1,4 25 33,8 48 64,9 74

4e trimestre 2004 3 3,5 37 43,0 46 53,5 86

De janv. à déc. 2005 9 4,2 69 32,4 135 63,4 213

De janv. à déc. 2004 13 6,0 80 37,0 123 56,9 216
AR de Sault Ste. Marie 

4e trimestre 2005 5 17,2 11 37,9 13 44,8 29

4e trimestre 2004 3 10,7 16 57,1 9 32,1 28

De janv. à déc. 2005 14 13,1 44 41,1 49 45,8 107

De janv. à déc. 2004 33 22,4 61 41,5 53 36,1 147
AR de North Bay 

4e trimestre 2005 0 0,0 14 28,6 35 71,4 49

4e trimestre 2004 2 4,7 12 27,9 29 67,4 43

De janv. à déc. 2005 1 0,8 31 23,8 98 75,4 130

De janv. à déc. 2004 18 15,7 36 31,3 61 53,0 115

Source : SCHL
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Tableau 5 : Activité sur le marché de la revente du Nord de l'Ontario 
Nombre de Var. en % Nbre de nouvelles Ventes-nouv. Prix Var. en %

ventes sur un an inscriptions inscript. moyen ($) sur un an

RM R de Thunder Bay

Q4 2004 305 109 930 $ $  113 414

4e trimestre 2004 261 -14,4 473 55,2 107 070 -2,6

4e trimestre 2005 259 -0,8 493 52,5 124 433 16,2

YTD 2004 1 662 111 928

De janv. à déc. 2004 1 447 -12,9 2 616 112 405 0,4

De janv. à déc. 2005 1 358 -6,2 2 788 121 183 7,8

RM R de Sudbury 

Q4 2004 424 127 217 $  113 159

4e trimestre 2004 437 3,1 640 68,3 127 281 0,1

4e trimestre 2005 523 19,7 726 72,0 133 955 5,2

YTD 2004 2191 117 359

De janv. à déc. 2004 2 500 14,1 3 906 122 866 4,7

De janv. à déc. 2005 2 593 3,7 3 993 134 440 9,4

AR de Sault Ste . M arie

Q4 2004 173 88 387 $ 88 387

4e trimestre 2004 216 24,9 306 70,6 94 870 7,3

4e trimestre 2005 278 28,7 332 83,7 92 875 -2,1

YTD 2004 959 93 881

De janv. à déc. 2004 1095 14,2 1 858 96 308 2,6

De janv. à déc. 2005 1292 18,0 2 162 96 303 0,0

AR de North Bay

Q4 2004 219 127 217 $  127 217

4e trimestre 2004 238 8,7 289 82,4 132 210 3,9

4e trimestre 2005 228 -4,2 288 79,2 146 143 10,5

YTD 2004 1 267 127 216

De janv. à déc. 2004 1 427 12,6 1 956 136 831 7,6

De janv. à déc. 2005 1 316 -7,8 1 975 146 066 6,7

AR de T im m ins

Q4 2004 158 83 942 $ 83 942

4e trimestre 2004 207 31,0 283 73,1 92 215 9,9

4e trimestre 2005 192 -7,2 272 70,6 90 524 -1,8

YTD 2004 848 83 832

De janv. à déc. 2004 1068 25,9 1 893 88 101 5,1

De janv. à déc. 2005 972 -9,0 1 710 88 224 0,1

Source : Association canadienne de l'immeuble
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Tableau 6 : Indicateurs économiques
Taux d'intérêt et de change Taux d'inflation (%) Marché du travail de Thunder Bay Marché du travail de Sudbury 

P. et I.* Taux hypothécaires (%) Taux de change Ontario Emploi (DD**) Taux de Emploi (DD**) Taux de

Prêt de 100 000 $ 1 an 5 ans ($US/$CAN) 1996=100 en milliers chômage (DD) en milliers chômage (DD)

2004 Janvier 642,78 4,3 6,1 0,755 1,5 63,5 7,3 75,2 9,5

Février 627,97 4,3 5,8 0,749 0,8 63,5 7,7 76,9 8,7

Mars 622,08 4,3 5,7 0,763 1,1 63,5 7,2 77,7 8,4

Avril 648,75 4,5 6,2 0,729 2,3 63,3 7,0 77,3 8,4

Mai 669,82 4,6 6,5 0,733 2,8 63,1 7,2 77,1 9,2

Juin 681,99 4,7 6,7 0,750 2,4 62,9 8,2 77,8 8,9

Juillet 672,86 4,6 6,6 0,752 2,4 62,2 8,5 78,1 8,7

Août 657,75 4,4 6,3 0,762 1,5 62,1 8,7 78,0 8,3

Septembre 657,75 4,8 6,3 0,793 1,5 62,1 8,8 77,5 8,3

Octobre 663,77 4,9 6,4 0,821 2,1 62,8 8,4 78,0 8,0

Novembre 657,75 5,0 6,3 0,843 2,2 63,3 8,5 79,2 7,6

Décembre 642,78 4,8 6,1 0,832 1,9 63,6 8,2 79,8 7,4

2005 Janvier 642,78 4,8 6,1 0,806 1,6 64,0 8,2 80,0 7,9

Février 642,78 4,8 6,1 0,811 2,2 64,1 7,9 79,9 7,9

Mars 654,74 5,1 6,3 0,827 2,3 63,8 7,7 79,0 8,0

Avril 642,78 4,9 6,1 0,795 2,3 64,6 7,6 78,4 7,4

Mai 636,84 4,9 6,0 0,797 1,5 64,5 7,3 77,4 7,4

Juin 622,08 4,8 5,7 0,816 1,9 65,0 7,7 76,2 7,5

Juillet 627,97 4,9 5,8 0,817 1,9 64,2 7,5 75,1 8,2

Août 627,97 5,0 5,8 0,842 2,7 64,3 7,2 74,3 8,4

Septembre 627,97 5,0 5,8 0,860 3,3 64,0 6,6 74,9 8,3

Octobre 639,81 5,3 6,0 0,847 2,5 63,7 6,5 75,0 7,6

Novembre 648,75 5,6 6,2 0,857 2,0 62,7 6,4 75,2 7,5

Décembre 657,75 5,8 6,3 0,860 2,1 62,3 6,3 74,8 7,3

* Principal et intérêts, taux hypothécaire à 5 ans, amortissement sur 25 ans

** Données désaisonnalisées

Sources : SCHL et Statistique Canada (Enquête sur la population active)
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Définitions
1. Logement mis en chantier : Logement dont la semelle de béton a été mise en place. Dans le cas des collectifs (jumelés,
maisons en rangée et appartements), on compte une mise en chantier pour chaque logement d�un immeuble dont la semelle de
béton a été coulée.
2. Logement en construction : Logement mis en chantier, mais pas encore achevé.

3. Logement achevé : Dans le cas des maisons individuelles ou jumelées, on considère qu�un logement est achevé à
partir du moment où les travaux projetés sont terminés. On peut considérer qu�une habitation est achevée lorsque 90 % des
travaux projetés sont achevés et que les travaux restants sont surtout de nature esthétique. Dans le cas des maisons en
rangée et des appartements, on considère qu�il y a achèvement lorsque au moins 90 % des logements composant la rangée
de maisons ou l�immeuble d�appartements sont achevés et prêts à être occupés.
4. Logement achevé et non écoulé : Logement achevé qui n�a pas encore été vendu ou loué (à l�exclusion des logements-
témoins qui ne sont pas à vendre).
5. Logement écoulé : Logement achevé qui a été vendu ou loué (à l�exclusion des logements-témoins).
6. Données désaisonnalisées (DD) : Chiffres mensuels (ou trimestriels) réels corrigés des variations saisonnières.
7. Données désaisonnalisées annualisées (DDA) : Chiffres mensuels (ou trimestriels) corrigés des variations saisonnières
et multipliés par douze (ou par quatre dans le cas des données trimestrielles) afin de refléter le rythme d�activité sur un an.
8. Les définitions de RMR, d�IPLN, d�IPC et de taux d�inflation sont diffusées sur le site Web de Statistique Canada à
http://www.statcan.ca

© 2005 Société canadienne d�hypothèques et de logement. Tous droits réservés. La reproduction, le stockage dans un système de recherche documentaire ou
la transmission d�un extrait quelconque de cette publication, par quelque procédé que ce soit, tant électronique que mécanique, par photocopie,
enregistrement ou autre moyen, sont interdits sans l�autorisation préalable écrite de la Société canadienne d�hypothèques et de logement. Sans que ne soit
limitée la généralité de ce qui précède, il est de plus interdit de traduire un extrait de cette publication sans l�autorisation préalable écrite de la Société
canadienne d�hypothèques et de logement. Les renseignements, analyses et opinions contenus dans cette publication sont fondés sur des sources jugées fiables,
mais leur exactitude ne peut être garantie, et ni la Société canadienne d�hypothèques et de logement ni ses employés n�en assument la responsabilité.

RAPPORT ÉLECTRONIQUES GRATUITS

Grâce à la SCHL, vous pouvez désormais rester au fait de l�évolution du marché de l�habitation au Canada, et ce, tout à fait
gratuitement! Les rapports nationaux électroniques du Centre d�analyse de marché vous donnent les renseignements les plus
exacts, complets et actuels qui soient. Nos rapports électroniques gratuits sont la meilleure source pour trouver les donnés sur le
marché de l�habitation faisant autorité, ainsi que des analyses, observations et prévisions fiables. Abonnez-vous aus publictions en
format PDF afin de recevoir automatiquement chaque numéro par courriel, le jour même de leur diffusion, aussi longtemps que
vous le désirez. Vous pouvez également choisir de consulter individuellement les plus récentes éditions. Il est possible de
télécharger, d�ouvrir, de sauvegarder ou d�imprimer les éditions électroniques des rapports suivants:

- Perspectives du marché de l�habitation, Canada
- Actualités habitation, Canada
- Statistiques mensuelles sur l�habitation
- Bulletin mensuel d�information sur le logement, volumes A à K
- Intentions d�achat ou de rénovation des consommateurs � faits saillants des principaux marchés et tableaux statistiques détaillés
- Statistiques du logement au Canada � Tableaux individuels seulement
- Tableaux de données provisoires sur les mises en chantier, option A, B, C (A et B)
- Perspectives du marché de l�habitation, grands centres urbains � 27 rapports
- Actualités habitation � 5 rapports régionaux
- Actualités habitation, grands centres urbains � 10 rapports mensuels et 17 rapports trimestriels
- Rapport sur le marché locatif � 28 rapports sur les grands centres
- Rapport sur le marché loctif : Faits saillants � 10 rapports provinciaux, plus un rapport pour Yellowknife

Où trouver tout cela?

Pour consulter ou télécharger gratuitement un rapport, ou pour vous abonner, visitez le
www.schl.ca/infomarche/magasin/

Rapport sur les maisons de retraite de l�Ontario, edition 2005
Vous désirez en savoir d�avantage sur le dynamique marché des maisons de retraite privées de l�Ontario? Le Rapport sur les
maisons de retraite 2005 couvre en détail l�ensemble du marché de l�Ontario. On y découvre, par marché, quels sont les taux
d�inoccupation, les tarifs quotidiens par catégorie de lits et les taux d�attraction. On y trouve également des données sur les
nouvelles maisons de retraite, les taux d�inoccupation des chambres privées par fourchette de prix et la répartition selon les tarifs.

Pour en savoir davantage sur le contenu de ce rapport, veuillez communiquer avec :
Ken Sumnall, directeur, Enquêtes sur le marché du logement par téléphone, au (519) 873-2410, ou par courriel, à

ksumnall@schl.ca
Pour commander le rapport, veuillez communiquer avec :

Norma Trivino par téléphone, au 1 800 493-0059, ou par courriel, à ntrivino@schl.ca


